



贵州捷盛

NEEQ : 871645

贵州捷盛钻具股份有限公司



年度报告摘要

— 2021 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人韩阳、主管会计工作负责人杨洁及会计机构负责人杨洁保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 大信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	艾泽钟
电话	0851-86780702
传真	0851-86780950
电子邮箱	aizezhong@jsintl.com.cn
公司网址	http://www.jsintl.com.cn/
联系地址	贵州省贵阳市乌当区东百路 1002 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	132,061,574.00	123,379,870.62	7.04%
归属于挂牌公司股东的净资产	112,505,269.80	108,437,313.65	3.75%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.65	2.56	3.75%
资产负债率%（母公司）	16.03%	15.04%	-
资产负债率%（合并）	14.40%	11.80%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	116,149,571.93	83,279,422.01	39.47%
归属于挂牌公司股东的净利润	19,228,364.19	9,601,774.60	100.26%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	16,371,018.11	6,845,195.48	139.16%
经营活动产生的现金流量净额	10,527,211.97	30,026,120.14	-64.94%

加权平均净资产收益率%(依据归属于挂牌公司股东的净利润计算)	16.89%	8.53%	-
加权平均净资产收益率%(归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	14.38%	6.08%	-
基本每股收益(元/股)	0.45	0.23	95.65%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	11,189,497	26.39%	-655,704	10,533,793	24.84%
	其中：控股股东、实际控制人	6,042,330	14.25%	2,229,170	8,271,500	19.51%
	董事、监事、高管	671,370	1.58%	890,052	1,561,422	3.68%
	核心员工	-	-	-	-	-
有限售条件股份	有限售股份总数	31,214,841	73.61%	655,704	31,870,545	75.16%
	其中：控股股东、实际控制人	18,126,990	42.75%	7,867,114	25,994,104	61.30%
	董事、监事、高管	2,014,110	4.75%	1,740,193	3,754,303	8.85%
	核心员工	-	-	-	-	-
总股本		42,404,338	-	0	42,404,338	-
普通股股东人数						13

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	韩阳	12,084,660	6,455,742	18,540,402	43.72%	12,997,052	5,543,350
2	黄献菽	12,084,660	3,640,542	15,725,202	37.08%	12,997,052	2,728,150
3	贵阳捷盛高精科技发展有限公司	10,741,919	-10,741,919	0	0.00%	0	0
4	艾泽钟	2,685,480	1,434,998	4,120,478	9.72%	2,888,234	1,232,244
5	贵阳捷盛瑾卓企业管理中心(有限合伙)	2,685,481	-2,685,481	0	0.00%	0	0
6	贵阳市引凤高技术	2,122,138	0	2,122,138	5.00%	2,122,138	0

	产业创业投资基金有限公司						
7	安燕	0	591,996	591,996	1.40%	443,105	148,891
8	杨丹	0	344,758	344,758	0.81%	0	344,758
9	张爱菊	0	316,003	316,003	0.75%	221,553	94,450
10	杨旭	0	316,003	316,003	0.75%	0	316,003
合计		42,404,338	-327,358	42,076,980	99.23%	31,669,134	10,407,846

普通股前十名股东间相互关系说明：

1. 韩阳与黄献萩是一致行动人关系。
2. 韩阳、黄献萩、艾泽钟分别持有捷盛高精（未注销前）45%、45%、10%的股份。
3. 捷盛高精、安燕、杨丹、张爱菊、杨旭、宋夏阳分别持有贵阳瑾卓（未注销前）34%、22%、12%、11%、11%、10%的股份。

三、 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、主要会计政策变更

(1) 2021年1月1日执行《企业会计准则第21号——租赁》

①会计政策变更及依据

财政部于2018年12月发布了修订后的《企业会计准则第21号——租赁》。本公司自2021年1月1日起执行。对于首次执行日前已存在的合同，本公司选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。本公司根据首次执行的累计影响数，调整首次执行当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

②会计政策变更的影响

本公司执行新租赁准则对2021年1月1日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目的的影响汇总如下：

单位（元）

合并报表项目	2020年12月31日	影响金额	2021年1月1日
资产：			
使用权资产	-	836,850.05	836,850.05
预付款项	17,318.00	-17,318.00	--
负债：			
租赁负债	-	611,381.35	611,381.35
一年内到期的非流动负债	-	208,150.70	208,150.70

母公司报表项目	2020年12月31日	影响金额	2021年1月1日
资产：	--	--	--
使用权资产	--	--	--
负债：	--	--	--
租赁负债	--	--	--
一年内到期的非流动负债	--	--	--

(2) 2022年1月1日执行《企业会计准则解释第15号》

财政部于2021年12月30日发布了《企业会计准则第15号》（财会【2021】35号，以下简称“解释第15号”）。

①关于试运行销售的会计处理

解释第15号规定了企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或者副产品对外销售的会计处理及列报，规定试运行销售应当按照《企业会计准则第14号-收入》、《企业会计准则第1号-存货》等规定，对试运行销售相关的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益，不应将试运行销售相关收入抵消成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出。试运行产出的相关产品或副产品在对外销售前，符合《企业会计准则第1号-存货》规定的应当确认为存货，符合其他相关企业会计准则中有关资产确认条件的应当确认为相关资产。该规定自2022年1月1日起实施，对于财务报表列报最早期间的期初至2022年1月1日之间发生的试运行销售，应当进行追溯调整。因执行该项会计处理规定仅适用母公司，本公司对2022年度合并及母公司单体比较财务报表的相关项目追溯调整均如下：

(1) 合并资产负债表

单位：元

受影响的报表项目	2021年12月31日/2021年度		
	调整前	调整后	影响金额
资产负债表项目：			
存货	20,889,793.16	22,224,223.25	1,334,430.09
营业成本	74,796,601.54	80,217,468.24	5,420,866.70
研发费用	9,991,407.93	3,236,111.14	-6,755,296.79

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 请填写具体原因 不适用

(一) 2021 年度更正事项的性质、原因及影响的说明

1、合并财务报表

单位：元

序号	差错更正原因	受影响的各比较期间报表项目名称	对 2021 年 12 月 31 日 /2021 年度的累计影响数
1	根据《企业会计准则解释 15 号》调整研发产品对外销售的成本列报	营业成本	5,420,866.70
		研发费用	-5,420,866.70
2	根据《企业会计准则解释 15 号》对 2021 年期末结存的研发产品并在期后形成销售的研发产品成本转入存货	存货	1,334,430.09
		研发费用	-1,334,430.09
3	按照新收入准则以及销售合同的约定,将销售质保金调整到合同资产、其他非流动资产、一年内到期的非流动资产列报并同时调整对应坏账损失	应收账款	-593,855.14
		合同资产	374,514.39
		一年内到期的非流动资产	144,029.16
		其他非流动资产	75,311.59
		信用减值损失	-39,678.29
		资产减值损失	39,678.29
4	对成本结转错误重溯成本并对差异进行调整	存货	79,267.77
		营业成本	-79,062.75
		销售费用	-1,579.55
		管理费用	1,374.53
5	重溯成本后重新计提存货跌价	资产减值损失	-5,230.53
		存货	5,230.53
6	对赠送样品错误会计处理按照样品最终用途进行调整	销售费用	7,073.53
		管理费用	41.03
		营业成本	-38,748.24
		研发费用	-4,087.81
		营业收入	35,721.49
7	对外出售的研发样品发生退货调整	营业收入	-12,212.39
		合同负债	12,212.39

序号	差错更正原因	受影响的各比较期间报表项目名称	对2021年12月31日/2021年度的累计影响数
		研发费用	8,353.75
		营业成本	-8,353.75
8	对原计入其他收益政府补助进行重新判断计入递延收益	递延收益	472,972.97
		其他收益	-472,972.97
9	对错计入所得税费用中的滞纳金进行更正调整	营业外支出	6,287.51
		所得税费用	-6,287.51
10	对上述前期会计差错更正事项重新计提递延所得税资产	递延所得税资产	70,161.37
		所得税费用	-70,161.37
11	重新计算当期所得税费用	所得税费用	154,742.43
		应交税费	154,742.43
12	重新计提法定盈余公积	盈余公积	84,916.20
		未分配利润	-84,916.20

2、母公司财务报表

因2021年前期会计差错更正事项仅涉及母公司调整，因此母公司更正事项与合并报表一致。

(二) 前期会计差错更正以及对性质进行重新分类后对非经常损益的影响

2021年

单位：元

项目	重述前金额	累计影响金额	重述后金额
1. 非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	64,536.12		64,536.12
2. 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,645,314.95	-472,972.97	2,172,341.98
3. 非货币性资产交换损益			
4. 委托他人投资或管理资产的损益	893,117.62	-893,117.62	—
5. 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、其他非流动金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、其他非流动金融资产、其他债权投资、交易性金融负债和衍生金融负债取得的投资收益	137,826.45	893,117.62	1,030,944.07
6. 除上述各项之外的其他营业外收入和支出	114,548.02	-6,287.51	108,260.51
7. 其他符合非经常性损益定义的损益项目			
8. 减：所得税影响额	595,757.10	-78,912.57	516,844.53
9. 少数股东影响额	1,493.74	398.33	1,892.07
合计	3,258,092.32	-400,746.24	2,857,346.08

(三)、前期会计差错更正对财务指标的影响

(1) 加权平均净资产收益率 (%)

期间	项目	重述前金额	累计影响金额	重述后金额
2021 年度	归属于公司普通股股东的净利润	16.20	0.69	16.89
	扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	13.33	1.05	14.38

(2) 每股收益

期间	项目	重述前金额	累计影响金额	重述后金额
2021 年度	归属于公司普通股股东的净利润	0.4300	0.0200	0.4500
	扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	0.3600	0.0300	0.3900

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用

贵州捷盛钻具股份有限公司

二零二二年四月十五日